Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	        28.02.2025
	                  №341

О внесении изменений в постановление администрации Павловского муниципального округа от 09.09.2024 №1220 «О создании Координационного совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и военно-патриотическому воспитанию граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области»
В связи с изменениями в законодательстве Российской Федерации и кадровыми изменениями в составе Координационного совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и военно-патриотическому воспитанию граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области от 09.09.2024 №1220 «О создании Координационного совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и военно-патриотическому воспитанию граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области» (далее – постановление от 09.09.2024 №1220) следующие изменения:

1.1. В приложении №1 к постановлению от 09.09.2024 №1220:

· в таблице «Состав Координационного совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и военно-патриотическому воспитанию граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области» (далее – таблица) слова «Отец Антоний» заменить словами «Отец Антоний Аракин»;
· дополнить таблицу строкой следующего содержания:
	Аверина В.С.
	-  специалист местного отделения общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», секретарь (по согласованию)

1.2. Приложение №2 к постановлению от 09.09.2024 №1220 изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение №3 к постановлению от 09.09.2024 №1220 изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации Лисина Д.Н.
 Глава местного самоуправления                                                          А.О. Кириллов
Приложение №1
к постановлению администрации
Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от 28.02.2025 г. № 341
Приложение №1

к постановлению администрации     Павловского муниципального округа Нижегородской области

от 09.09.2024 г. № 1220
ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и военно-патриотическому воспитанию граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Координационный совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и военно-патриотическому воспитанию граждан Павловского  муниципального округа Нижегородской области (далее – Совет) является консультативным, совещательным органом при администрации Павловского  муниципального округа  Нижегородской области и создается в целях выработки предложений по актуальным вопросам сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области, патриотического воспитания граждан.
1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, рекомендациями вышестоящих министерств и ведомств, настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА
2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по реализации приоритетных направлений государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей и военно-патриотического воспитания в области образования и воспитания, работы с молодежью, культуры, межнациональных и межрелигиозных отношений, средств массовой информации и массовых коммуникаций, международного сотрудничества в Павловском муниципальном округе.

2.2. Для решения указанной в п.2.1 задачи Совет:

· участвует в разработке проектов нормативных правовых актов Павловского муниципального округа Нижегородской области, направленных на сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению;

· проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального согласия на территории Павловского муниципального округа на основе объединяющей роли традиционных ценностей;
· взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, духовенством и иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности;

· курирует выполнение муниципального плана мероприятий по реализации основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области;
· содействует сохранению, укреплению и продвижению традиционных семейных ценностей, обеспечению преемственности поколений, заботе о достойной жизни старшего поколения;
· содействует патриотическому  и духовно-нравственному воспитанию молодежи, формированию у молодежи традиционных российских духовно-нравственных ценностей, неприятия идеологии терроризма, экстремизма, иных деструктивных идеологий, а также формированию устойчивости к их пропаганде; правовому просвещению и правовому информированию молодежи; реализации прав молодых граждан на свободу литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества; формированию у молодежи экологической культуры и экологически ответственного мировоззрения;

· взаимодействует со средствами массовой информации в целях реализации информационной политики, направленной на укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии;

· поддерживает общественные проекты и институты гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия.
2.3. При осуществлении своей деятельности Совет вправе:

· в установленном порядке получать от органов исполнительной государственной власти Нижегородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений ветеранов и иных некоммерческих организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

· приглашать на заседания Совета представителей органов государственной власти Нижегородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений ветеранов и иных некоммерческих организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета;

· создавать рабочие и экспертные группы;

· вносить предложения по корректировке и дополнению муниципальных программ (подпрограмм, планов) по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию граждан Павловского муниципального округа.

3. СОСТАВ СОВЕТА
       В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета.

Председателем Совета является глава местного самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области, заместителем председателя Совета является заместитель главы администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области.
Персональный состав Совета утверждается правовым актом администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области.
Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
В случае временного отсутствия председателя Совета его полномочия по руководству деятельностью Совета осуществляет заместитель председателя Совета.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
Заседания Совета проводятся не менее 1 раза в квартал.
Свою работу Совет строит на основании ежегодного плана работы.
План работы формируется коллегиально путем внесения предложений членами Совета и выносится на утверждение на очередном рабочем заседании Совета.

Изменения и дополнения в план работы вносятся не позднее, чем за 2 недели до очередного заседания.

План работы Совета оформляется секретарем Совета, рассматривается на заседании Совета и утверждается председателем Совета.
Утвержденный план работы рассылается секретарем Совета всем членам Совета в недельный срок после проведения заседания.

Ответственность за подготовку вопросов на заседание Совета возлагается на докладчиков.

Ответственный за подготовку вопроса представляет секретарю Совета тезисы выступления, справочные материалы, список приглашенных на заседание не позднее, чем за 7 дней до заседания.

Регламент обсуждения вопросов повестки дня принимается Советом в начале очередного заседания.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее двух третей списочного состава членов Совета.

Заседания Совета являются открытыми.
Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Совета.
Протокол заседания ведет секретарь Совета. Оформленный протокол представляется на подпись председателю в течение 5 дней после проведения заседания.

Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Деятельность Совета прекращается по решению главы местного самоуправления, которое оформляется постановлением администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области.
Приложение №2

к постановлению администрации

Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от 28.02.2025 г. № 341
Приложение №3
к постановлению администрации     Павловского муниципального округа Нижегородской области

от 09.09.2024 г. № 1220

Схема межведомственного взаимодействия по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры
и военно-патриотическому воспитанию в Павловском муниципальном округе

Координационный совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и военно-патриотическому воспитанию граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области

Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики

ЧПОУ Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе Регионального отделения ДОСААФ России Нижегородской области

Управление образования

МАУ «Молодежный центр «Пилот»»

Советники директора по воспитанию взаимодействию с детскими общественными объединениями - 20

Совет ветеранов Павловского округа

Некоммерческие общественные организации спортивной направленности - 21

Павловское отделение общественной организации ветеранов «Нижегородский пограничник»

Военно-патриотические клубы ОУ - 5

Детские общественные объединения -19

Ассоциации военно-патриотический клуб «Юный десантник»

ОО Совет ветеранов органов внутренних дел МО МВД России "Павловский"

Школьные музеи, музейные формирования - 20

Учреждения культуры, спорта и дополнительного образования - 14

Местное отделение ПМО НО Общероссийской общественной организации «Российский союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций»

Образовательные учреждения и учреждения дополнительного образования - 23

Учреждения высшего и среднего профессионального образования - 3

Местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно–патриотического общественного движения «Юнармия» - 20

Местное отделение общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»

Военно-учетный стол г. Павлово

Военный комиссариат Богородского, Вачского, Павловского и Сосновского муниципальных округов Нижегородской области

Военно-патриотический клуб «Честь имею»

Павловское благочиние